EDITAL N.º 187/2025

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 03 de junho de 2025.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira, Chefe do Gabinete de Apoio aos Órgãos

Autárquicos e da Qualidade, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 03 de junho de 2025.

 O Presidente da Câmara Municipal,   O Chefe do GAOAQ,

         António Jorge Vieira Ricardo    Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

323/2025 – Abertura de procedimentos

concursais – Seleção, recrutamento e provimento

de cargos de direção intermédia de primeiro e

segundo graus – Departamento de Administração

Geral (DAG); Divisão de Contratação Pública e

Aprovisionamento (DCPA); Divisão de Serviços

Jurídicos e Fiscalização (DSJF) – Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal –

(Registo n.º 4346/2025/05/26).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

324/2025 – Atribuição de apoio financeiro à

Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de

Amarante (São Gonçalo) – Proposta subscrita pela

Senhora Vice-Presidente da Câmara Municipal –

(Registo n.º 26587/2024/12/02).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

325/2025 – Candidatura ao Código Fiscal do

Investimento do Município de Amarante - (Registo

n.º 4410/2025/05/28).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

326/2025 – Carta Municipal de Habitação do

Município de Amarante – (Registo n.º

1283/2025/03/14).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

327/2025 – Atribuição de apoio financeiro ao

Aventura Marão Clube – Dinamização da Casa da

Cultura e Juventude de Amarante – (Registo n.º

4429/2025/05/28).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

328/2025 – Atribuição de apoio à Associação de

Estudantes da Escola Secundária de Amarante –

Fornecimento de transporte – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- (Registo n.º 9881/2025/05/08).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

329/2025 – Atribuição de apoio financeiro a atleta

de alta competição – Associação Desportiva de

Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos - (Registo n.º 11039/2025/05/20).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

330/2025 – Atribuição de apoio financeiro a atleta

de alta competição – Associação Desportiva de

Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos - (Registo n.º 11040/2025/05/20).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

331/2025 – Atribuição de apoio financeiro a atleta

de alta competição – Associação Desportiva de

Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos - (Registo n.º 11041/2025/05/20).

Aprovado Unanimidade

CULTURA – Deliberação nº 332/2025 – Cine-Teatro

de Amarante – Fixação de preço de bilhética para o

filme "Os Guardiões do Museu" – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 4397/2025/05/28).

Aprovado Unanimidade

CULTURA – Deliberação n.º 333/2025 – Cedência do

Cine-Teatro de Amarante – (Registo n.º

5659/2025/03/17).

Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º

334/2025 – Aquisição de serviços de fornecimento

de refeições confecionadas em refeitórios

escolares dos estabelecimentos de ensino do 2.º

e 3.º ciclo e do secundário do Município de

Amarante | 2025-2026- (Registo n.º

3824/2025/05/13).

Aprovado Maioria

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º

335/2025 – Bairro Comercial Digital do Município

de Amarante – Adjudicação; Aprovação da minuta do

contrato - (Registo n.º 653/2025/01/24).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 336/2025 –

Requalificação e adaptação da antiga ETAR da

zona urbana de Amarante para Aldeia da

Juventude – Trabalhos complementares e

prorrogação do prazo; Aprovação da minuta do

contrato adicional - (Registo n.º 4323/2025/05/26).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 337/2025 –

Remodelação do sistema viário do Nó do Salto –

Aprovação do Plano de Segurança e Saúde - (Registo

n.º 437/2025/01/17).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 338/2025 –

Construção do elevador de São Gonçalo -

Liberação faseada de caução – (Registo n.º

8843/2025/04/24).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 339/2025 –

Beneficiação da EM 567 e EM 569 (Fase 2) -

Troço Torreira (Fregim)/Pidre (Mancelos) –

Aprovação da conta final - (Registo n.º

4151/2025/05/21).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA – Deliberação n.º 340/2025 –

Atribuição de topónimo na Freguesia de Louredo

- (Registo n.º 11116/2025/05/21).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 341/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de ocupação do domínio público e

de recinto improvisado – Requerente: Junta de

Freguesia de Fregim - (Registo n.º 10875/2025/05/19;

3250/2025 NPIG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 342/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de ocupação do domínio público,

de recinto improvisado e licença especial de

ruído – Requerente: União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão –

(Registo n.º 11240/2025/05/22; 3348/2025 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 343/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de ocupação do domínio público e

de recinto improvisado – Requerente: Junta de

Freguesia de Telões – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- (Registo n.º 10751/2025/05/16).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 344/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de ocupação do domínio público –

Requerente: Associação Empresarial de Amarante –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

7069/2025/04/02).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 345/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de equipamento cultural – Requerente:

Junta de Freguesia de Vila Meã – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 10953/2025/05/19).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 346/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente -

Requerente: Junta de Freguesia de Jazente – (Registo

n.º 3191/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 347/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente -

Requerente: Junta de Freguesia de Candemil -

(Registo n.º 3392/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 348/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente -

Requerente: Junta de Freguesia de Gondar – (Registo

n.º 3315/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 349/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente -

Requerente: Junta da União das Freguesias de Figueiró

(Santiago e Santa Cristina) – (Registo n.º 3327/25

NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 350/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente -

Requerente: Junta da União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão –

(Registo n.º 3148/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 351/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente -

Requerente: Junta de Freguesia de Lufrei – (Registo

n.º 3410/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 352/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta de Freguesia da Lomba – (Registo n.º 3145/25

NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 353/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

relativas a operação urbanística - Requerente:

Cercimarante, C. R. L. – (Registo n.º 7/22 LE-EDI).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 354/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Associação de Pais da Escola Básica Amadeo de Souza-

Cardoso – Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

9596/2025/05/06).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 355/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Agrupamento de Escolas de Amadeo de Souza-

Cardoso – Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

10780/2025/05/16).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 356/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Sociedade de Ensino Central Vilameanense, S. A.

(Externato de Vila Meã) – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- (Registo n.º 11559/2025/05/26).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 357/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Escola Secundária de Amarante – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 11265/2025/05/22).

Aprovado Unanimidade

		2025-06-03T17:02:53+0100

		2025-06-03T17:32:36+0100